

Đắk Nông, ngày 01 tháng 8 năm 2024

Số: /KH-TTHTPTGDHN

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh học sinh học tập tại Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Đắk Nông, năm học 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 20/2022/TT-BGDĐT, ngày 28/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập; Thông tư số 03/2018/TT-BGDĐT ngày 29/01/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật;

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 về việc Ban hành Điều lệ trường mầm non; Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 về việc Ban hành Điều lệ trường tiểu học của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 42/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động Thương binh - Xã hội, Bộ Tài chính Quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật;

Căn cứ quyết định số 328/QĐ-UBND, ngày 10/3/2015 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc thành lập Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị.

Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch tuyển sinh học sinh học tập tại Trung tâm, năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp học sinh chưa có khả năng học hòa nhập được hưởng quyền học tập bình đẳng như những học sinh khác. Đồng thời tổ chức can thiệp giáo dục sớm và rèn luyện kỹ năng đặc thù cho học sinh khuyết tật nhằm tạo bước tiến học hòa nhập cho các em để được học văn hóa, phục hồi chức năng và phát triển khả năng bản thân để hòa nhập cộng đồng.

- Huy động học sinh khuyết tật học hòa nhập, tư vấn kịp thời cho gia đình có biện pháp can thiệp sớm, đưa trẻ đến trường hòa nhập hoặc tham gia các lớp chuyên biệt tại Trung tâm.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức tuyển sinh phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, công bằng, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh.

- Bảo đảm chỉ tiêu tuyển sinh phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và nhu cầu học tập của học sinh.

II. CÔNG TÁC TUYỂN SINH

1. Phạm vi tuyển sinh: trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

2. Hình thức tuyển sinh: xét tuyển.

3. Đối tượng tuyển sinh: Trẻ khuyết tật (khiếm thính, rối loạn ngôn ngữ - giao tiếp; tăng động giảm chú ý, rối loạn phổ tự kỷ; khuyết tật trí tuệ, rối loạn hành vi) có độ tuổi từ 05 - 15 tuổi chưa có khả năng đi học hòa nhập ở các trường mầm non và trường tiểu học.

4. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Tổng chỉ tiêu tuyển sinh được duyệt trong năm học 2024 - 2025 là 45 học sinh, chia thành 05 lớp (01 lớp khiếm thính; 04 lớp chậm phát triển trí tuệ).

- Chỉ tiêu tuyển sinh cụ thể:

+ Tuyển sinh lại theo nhu cầu đăng ký học tập của học sinh đã học tại Trung tâm trong năm học 2023 - 2024: 30 học sinh.

+ Tuyển sinh năm học 2024 - 2025: tối đa 15 học sinh.

5. Chế độ của học sinh: thực hiện theo chế độ hiện hành của nhà nước.

6. Thời gian tổ chức tuyển sinh

- **Thời gian thông báo tuyển sinh:** từ ngày 01/8/2024 đến ngày 10/8/2024.

- **Thời gian nhận hồ sơ và đánh giá sàng lọc:** từ ngày 12/8/2024 đến ngày 23/8/2024 (sáng từ 7h30 đến 10h30; chiều từ 14h00 đến 16h30).

- **Thời gian công bố kết quả tuyển sinh:** ngày 30/8/2024 (được đăng trên Cổng thông tin điện tử của Trung tâm).

7. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin nhập học (theo mẫu đính kèm);

- Giấy khám sức khỏe do cơ quan chuyên khoa y tế cấp;

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Giấy chứng nhận khuyết tật (do cơ quan có thẩm quyền cấp nếu có);

- Giấy xác nhận nơi cư trú do công an nơi cư trú cấp;

- Các loại giấy tờ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (như giấy chứng nhận diện ưu tiên, gia đình hộ nghèo, cận nghèo, ...);
- 04 ảnh 4 x 6 và 01 phong bì thư dán tem và ghi rõ địa chỉ gia đình, số điện thoại liên lạc.

8. Địa chỉ phát hành, nhận hồ sơ và khám sàng lọc: Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hoà nhập tỉnh Đắk Nông – Tổ 4, phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông – Số điện thoại: 02613.607.607.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính – Quản trị

- Tham mưu trình Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 của Trung tâm.
- Tham mưu thành lập Hội đồng tuyển sinh học sinh vào học tại Trung tâm năm học 2024 - 2025. Trên cơ sở đó, Hội đồng tuyển sinh căn cứ kết quả khám sàng lọc, tiến hành xét tuyển theo đúng quy định.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện để phục vụ cho công tác tuyển sinh theo quy định.

2. Các Phòng chuyên môn

- Tham mưu kế hoạch tuyển sinh; phát hành hồ sơ và tổng hợp danh sách học sinh đăng ký, trúng tuyển.
- Chủ động phối hợp và thông báo đến gia đình có trẻ em khuyết tật chưa có khả năng đi học hoà nhập tại các trường mầm non, tiểu học đã học tại Trung tâm trong năm học 2023 - 2024 để làm hồ sơ nhập học theo quy định.
- Tham gia tổ chức khám sàng lọc; tham gia Hội đồng xét tuyển sinh; thông báo cho phụ huynh chuẩn bị làm thủ tục cho học sinh nhập học.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hoà nhập tỉnh Đắk Nông. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc thì liên hệ với Trung tâm qua số điện thoại: 02613.607.607 để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Ban Giám đốc (c/đ);
- Phòng: HC – QT, CM (t/h);
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Ảnh